
Expediente nº FIQ-1253411-25 
Resolución CD nº 461/25 

                                      SANTA FE, 26 de agosto de 2025 

VISTAS las actuaciones vinculadas con la solicitud formulada por la Dra. Erica 

HYNES, a los efectos de declarar de Interés Institucional la visita y actividades a 

desarrollar por el Dr. Thom HUPPERZ, docente investigador invitado por el Instituto 

de Lactología Industrial UNL-CONICET; 

 CONSIDERANDO:  

Que el Dr. HUPPERZ es magister (MSc) de la Universidad de Wageningen y 

ha obtenido su doctorado (PhD) en University College Cork;  

Que su carrera de investigación, incluye trabajos académicos industriales en 

el campo de la ciencia y tecnología de productos lácteos y actualmente, se 

desempeña como profesor de investigación e innovación en lácteos en University 

College Cork, como así también, se desempeña como científico principal en 

Friesland Campina, una de las mayores cooperativas mundiales del sector lácteo;  

Que las actividades previstas durante la estadía del Dr. HUPPERZ se llevarán 

a cabo entre los días 26 y 29 de octubre del presente año y consistirán en: 

- Seminario abierto, dirigido a la industria y al sector científico, que incluirá 

tres charlas denominadas: "Development in dairy ingredients", "Dairy nutrition and 

health" y "Sustainable food systems", el día 27 de octubre en esta Facultad de 

Ingeniería Química;  

- Reuniones internas con integrantes del Instituto de Lactología Industrial 

(UNL-CONICET) con el fin de intercambiar ideas sobre líneas de investigación y 

actividades académicas;  

- Reunión con la mesa de la industria láctea del Ministerio de Desarrollo 

Productivo del gobierno de la provincia de Santa Fe, el día 28 de octubre, siendo la 

temática del encuentro "Friesland Campina y su Investigación y Desarrollo"; 

 Que se cuenta en las actuaciones con el aval de Secretaría de Ciencia y 

Técnica de esta Facultad; y 

TENIENDO EN CUENTA lo aconsejado por las Comisiones de Enseñanza y 

de Investigaciones, Institutos y Posgrado;  

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Declarar de Interés Institucional la visita y actividades a desarrollar 

por el Dr. Thom HUPPERZ, docente investigador invitado por el Instituto de 

Lactología Industrial – UNL-CONICET, a llevarse a cabo entre los días 26 y 29 de 

octubre de 2025. 

ARTICULO 2º.- Inscríbase, notifíquese y dese a difusión. Cumplido, pase Mesa de 

Entradas para su archivo.  

RESOLUCIÓN CD Nº 461 

Digitally signed by WILSON Maria
Lucrecia
Date: 2025.08.28 14:02:14 ART

Digitally signed by BONIVARDI
Adrian Lionel
Date: 2025.08.29 12:49:07 ART

Digitally signed by BONGIOVANNI
Cecilia Beatriz
Date: 2025.08.29 14:36:21 ART


